

Auditoría General de la República  
Estado de cambios en el patrimonio  
(Expresados en pesos colombianos)

|  |  |       |                    |                       |                |
|--|--|-------|--------------------|-----------------------|----------------|
| Saldo del patrimonio a 31 de diciembre de 2023       |  |       |                    | 6.235.408.022         |                |
| Variaciones patrimoniales del período                |  |       |                    | -747.171.404          |                |
| Saldo del patrimonio a 31 de agosto de 2024          |  |       |                    | 5.488.236.618         |                |
|  |  |       |                    |                       |                |
|  |  |       | Al 31 de agosto de | Al 31 de diciembre de |                |
| Detalle variaciones patrimoniales                    |  | Nota  | 2024               | 2023                  |                |
| Incrementos  |  |       |                    |                       | 429.508.979    |
| Resultado del ejercicio                              |  | 27.   | -747.171.404       | -1.176.680.383        | 429.508.979    |
| Resultado de ejercicios anteriores                   |  | 27.   | 0                  | 0                     | 0              |
| Disminuciones  |  |       |                    |                       | -1.176.680.383 |
| Resultado del ejercicio                              |  | 27.   | 0                  | 0                     | 0              |
| Resultado de ejercicios anteriores                   |  | 27.   | 2.381.864.348      | 3.558.544.731         | -1.176.680.383 |
| Patrimonio público incorporado                       |  |       | 0                  | 0                     | 0              |
| Impactos por transición al nuevo marco de regulación |  |       | 0                  | 0                     | 0              |
| Partidas sin variación                               |  |       |                    |                       | 0              |
| Capital fiscal                                       |  | 27.1. | 3.853.543.674      | 3.853.543.674         | 0              |
| Total patrimonio                                     |  |       | 5.488.236.618      | 6.235.408.022         |                |
| Total detalle variaciones patrimoniales del período  |  |       |                    |                       | -747.171.404   |

\*  
**María Anayme Barón Durán**  
Auditora General de la República

\*  
**Beatriz Morero Ramírez**  
Directora de Recursos Financieros

\*  
**Sergio González Jiménez**  
Contador T.P. 42947-T

\* Firma digital certificada.

Auditoría General de la República  
Estado de resultados  
(Expresados en pesos colombianos)

|  | Nota  | Al 31 de agosto de 2024 | Al 31 de diciembre de 2023 |
|--|-------|-------------------------|----------------------------|
| <b>Ingresos sin contraprestación</b>               |       |                         |                            |
| Operaciones interinstitucionales                   | 28.   | 36.148.421.108          | 53.670.163.998             |
| Fondos recibidos                                   |       | 34.201.906.462          | 50.792.873.485             |
| Operaciones sin flujo de efectivo                  |       | 1.946.514.646           | 2.877.290.513              |
| <b>Ingresos fiscales</b>                           | 28.   | 5.698.492               | 23.668.122                 |
| Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios    |       | 5.698.492               | 23.668.122                 |
| <b>Total ingresos sin contraprestación</b>         |       | <b>36.154.119.600</b>   | <b>53.693.832.119</b>      |
| <b>Gastos operacionales</b>                        |       |                         |                            |
| Gastos de administracion y operación               | 29.   | 35.926.058.892          | 52.715.921.477             |
| Sueldos y salarios                                 |       | 16.010.749.931          | 21.277.957.654             |
| Contribuciones imputadas                           |       | 46.584.305              | 69.959.288                 |
| Contribuciones efectivas                           |       | 3.714.491.096           | 4.983.977.950              |
| Aportes sobre la nómina                            |       | 754.759.200             | 1.073.600.000              |
| Prestaciones sociales                              |       | 7.287.170.392           | 9.596.137.037              |
| Gastos de personal diversos                        |       | 689.630.601             | 1.948.137.360              |
| Generales  |       | 4.017.774.244           | 6.587.748.346              |
| Honorarios   |       | 3.375.429.928           | 7.044.796.018              |
| Impuestos, contribuciones y tasas                  |       | 29.469.196              | 133.607.824                |
| <b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y</b> | 29.2. | <b>950.133.468</b>      | <b>1.548.099.963</b>       |
| Deterioro de cuentas por cobrar                    |       | 0                       | 10.175.710                 |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo       |       | 515.212.742             | 778.742.471                |
| Amortización de activos intangibles                |       | 352.865.598             | 746.622.024                |
| Provisión, litigios y demandas                     |       | 82.055.127              | 12.559.758                 |
| <b>Transferencias y subvenciones</b>               |       | <b>0</b>                | <b>499.998.029</b>         |
| Bienes entregados sin contraprestación             |       | 0                       | 499.998.029                |
| <b>Operaciones interinstitucionales</b>            | 29.6. | <b>47.647.858</b>       | <b>43.525.640</b>          |
| Operaciones de enlace                              |       | 47.647.858              | 43.525.640                 |
| <b>Total gastos de administración y operación</b>  |       | <b>36.923.840.219</b>   | <b>54.807.545.109</b>      |
| <b>Resultado operacional</b>                       |       | <b>-769.720.619</b>     | <b>-1.113.712.990</b>      |
| <b>Otros ingresos</b>                              | 28.   |                         |                            |
| Financieros  |       | 43.732.568              | 6.590.701                  |
| Ajuste por diferencia en cambio                    |       | 0                       | 164.855                    |
| Ingresos diversos                                  |       | 17.870.800              | 7.424.622                  |
| Reversión de las pérdidas por deterioro de valor   |       | 0                       | 2.613.051                  |
| <b>Total otros ingresos</b>                        |       | <b>61.603.368</b>       | <b>16.793.230</b>          |
| <b>Otros gastos</b>                                | 29.7. |                         |                            |
| Financieros  |       | 0                       | 5.577.615                  |
| Comisiones   |       | 0                       | 10.563.008                 |
| Gastos diversos                                    |       | 39.054.153              | 63.620.001                 |
| <b>Total otros gastos</b>                          |       | <b>39.054.153</b>       | <b>79.760.624</b>          |
| <b>Resultado no operacional</b>                    |       | <b>22.549.215</b>       | <b>-62.967.394</b>         |
| <b>Resultado (ahorro ó desahorro) del período</b>  |       | <b>-747.171.404</b>     | <b>-1.176.680.383</b>      |

\*  
María Anayme Barón Durán  
Auditora General de la República

\*  
Beatriz Morero Ramírez  
Directora de Recursos Financieros

\*  
Sergio González Jiménez  
Contador T.P. 42947-T

\* Firma digital certificada.

Estado de situación financiera  
(Expresados en pesos colombianos)

|  | Nota | Al 31 de agosto de<br>2024 | Al 31 de diciembre de<br>2023 |
|--|------|----------------------------|-------------------------------|
| <b>Activos</b>                                 |      |                            |                               |
| <b>Activos corrientes</b>                      |      |                            |                               |
| Efectivo y equivalentes de efectivo            | 5.   | 10.037.196                 | 33.751                        |
| Cuentas por cobrar                             | 7.   | 52.535.577                 | 55.048.377                    |
| Prestamos por cobrar                           | 8.   | 194.224.915                | 245.112.772                   |
| Avances y anticipos entregados                 | 14.  | 183.370.845                | 170.105.007                   |
| Activos diferidos                              |      | 24.407.257                 | 0                             |
| <b>Total activos corrientes</b>                |      | <b>464.575.791</b>         | <b>470.299.908</b>            |
| <b>Activos no corrientes</b>                   |      |                            |                               |
| Propiedades, Planta y Equipo (neto)            | 10.  | 7.810.663.285              | 6.741.228.483                 |
| Otros Activos (neto)                           | 14.  | 4.203.884.742              | 4.233.572.862                 |
| <b>Total activos no corrientes</b>             |      | <b>12.014.548.027</b>      | <b>10.974.801.345</b>         |
| <b>Total activos</b>                           |      | <b>12.479.123.818</b>      | <b>11.445.101.253</b>         |
| <b>Pasivos corrientes</b>                      |      |                            |                               |
| Cuentas por pagar                              | 21.  | 254.419.155                | 286.335.849                   |
| Impuestos por pagar                            | 21.  | 266.714.712                | 546.001.255                   |
| Beneficios a los empleados (Corto plazo)       | 22.  | 5.825.123.568              | 3.687.503.390                 |
| Otros pasivos                                  | 24.  | 0                          | 0                             |
| <b>Total pasivos corrientes</b>                |      | <b>6.346.257.435</b>       | <b>4.519.840.494</b>          |
| <b>Pasivos no corrientes</b>                   |      |                            |                               |
| Beneficios a los empleados (Largo plazo)       | 22.  | 437.004.208                | 564.256.255                   |
| Provisiones                                    | 23.  | 207.625.557                | 125.596.482                   |
| <b>Total pasivos no corrientes</b>             |      | <b>644.629.765</b>         | <b>689.852.737</b>            |
| <b>Total pasivos</b>                           |      | <b>6.990.887.200</b>       | <b>5.209.693.231</b>          |
| <b>Patrimonio</b>                              |      |                            |                               |
| <b>Patrimonio de las entidades de gobierno</b> |      |                            |                               |
| Capital fiscal                                 | 27.  | 3.853.543.674              | 3.853.543.674                 |
| Resultados de ejercicios anteriores            |      | 2.381.864.348              | 3.558.544.731                 |
| Resultados del ejercicio                       |      | -747.171.404               | -1.176.680.383                |
| <b>Total patrimonio</b>                        |      | <b>5.488.236.618</b>       | <b>6.235.408.022</b>          |
| <b>Total pasivos mas patrimonio</b>            |      | <b>12.479.123.818</b>      | <b>11.445.101.253</b>         |
| <b>Cuentas de orden deudoras</b>               |      |                            |                               |
| Activos contingentes                           |      | 0                          | 0                             |
| Deudoras de control                            | 26.  | 901.633.736                | 843.756.706                   |
| Deudoras por contra (cr)                       | 26.  | -901.633.736               | -843.756.706                  |
| <b>Total cuentas de orden deudoras</b>         |      | <b>0</b>                   | <b>0</b>                      |
| <b>Cuentas de orden acreedoras</b>             |      |                            |                               |
| Pasivos contingentes                           | 26.  | 2.654.204.849              | 3.582.895.139                 |
| Acreedoras de control                          | 26.  | 194.322.244                | 194.322.244                   |
| Acreedoras por contra (db)                     | 26.  | -2.848.527.093             | -3.777.217.383                |
| <b>Total cuentas de orden acreedoras</b>       |      | <b>0</b>                   | <b>0</b>                      |

\*  
**María Anayme Barón Durán**  
Auditora General de la República

\*  
**Beatriz Morero Ramírez**  
Directora de Recursos Financieros

\*  
**Sergio González Jiménez**  
Contador T.P. 42947-T

\* Firma digital certificada.